
 

CITTA’ DI PITIGLIANO 
Provincia di Grosseto 

 
 
 

Piazza Garibaldi, 37 58017 Pitigliano (GR) P.Iva 00128620531 Tel. 0564/616322 
email: vigili@comune.pitigliano.gr.it pec: comune.pitigliano@postacert.toscana.it 

 
 

   
 
 

 
Ordinanza n. 09 del 03/02/2023 
 
OGGETTO: DIVIETI DI SOSTA PER MANIFESTAZIONI CARNEVALE 2023 
 
 

I L  R E S P O N S A B I L E  D E L  S E R V I Z I O  
 
VISTA la richiesta pervenuta in data 23/01/2023, acquisita al protocollo generale dell’Ente con il n. 
571, dall’Associazione Carnevale di Pitigliano volta ad ottenere i divieti per la preparazione e lo 
svolgimento della manifestazione “Carnevale 2023 nei giorni 12, 16, 17, 18, 19 e 21 febbraio 2023; 
PRESO ATTO della necessità di vietare la sosta in Piazza della Repubblica lato nord (compreso i 
veicoli al servizio delle persone invalide) dalle ore 09:00 di domenica 12 febbraio 2023 fino alle ore 
20:00 di lunedì 20 febbraio 2023 per il montaggio e lo smontaggio della tensostruttura; 
VISTA la necessità di istituire divieti di sosta e transito in Piazza Nenni, Via Brodolini, Via Maddalena 
Ciacci, Via Bruscalupi, Via Niccola Ciacci, Piazza Petruccioli, Piazza Garibaldi, Via Cavour e Piazza della 
Repubblica, strade interessate dalla sfilata dei carri allegorici nei giorni 12, 19 e 21 febbraio 2023; 
VISTI gli articoli 7, 157, 158 e 159 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285 “Nuovo codice della 
strada; 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 16 dicembre 1992, n.495 “Regolamento di 
esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada”; 
VISTO l’articolo 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
SENTITO in merito il parere dei competenti Uffici Comunali; 
 

O R D I N A  
 
per le motivazioni espresse in premessa:  
 
IL DIVIETO DI SOSTA 

Nei giorni 12 e 19 febbraio 2023 
dalle ore 13:00 alle ore 16:00 in Via Brodolini; 
dalle ore 14:00 alle ore 16:00 in Via Maddalena Ciacci; 
dalle ore 15:00 alle ore 16:30 in Via Bruscalupi; 
dalle ore 15:00 alle ore 18:30 in Piazza Petruccioli; 
dalle ore 14:00 alle ore 18:30, e comunque fino al termine della manifestazione, in Piazza Garibaldi; 
dalle ore 09:00 alle ore 18:30, e comunque fino al termine della manifestazione, in Piazza della 
Repubblica; 
 
Nel giorno 21 febbraio 2023 
dalle ore 13:00 alle ore 17:00 in Via Brodolini; 
dalle ore 14:00 alle ore 16:00 in Via Don Minzoni; 

mailto:vigili@comune.pitigliano.gr.it
mailto:comune.pitigliano@postacert.toscana.it


dalle ore 15:00 alle ore 17:00 in Via Gramsci; 
dalle ore 15:00 alle ore 17:00 in Via Caduti sul Lavoro; 
dalle ore 15:00 alle ore 17:00 in Via Ruffilli; 
dalle ore 15:00 alle ore 17:00 in Via Berlinguer; 
dalle ore 09:00 alle ore 18:30, e comunque fino al termine della manifestazione, in Piazza Nenni; 
 
IL DIVIETO DI TRANSITO 

Nei giorni 12 e 19 febbraio 2023 
dalle ore 14:00 alle ore 16:00 in Via Brodolini, Via Maddalena Ciacci e Via Bruscalupi; 
dalle ore 14:00 alle ore 18:30, e comunque fino al termine della manifestazione, a partire da Piazza 
Petruccioli per tutte le vie e le piazze del Centro Storico, ricomprese nelle zone A, B e C della ZTL; 
 
Nel giorno 21 febbraio 2023 
dalle ore 14:00 alle ore 17:00 in Via Brodolini, Via Don Minzoni, Via Gramsci, Via Caduti sul Lavoro, 
Via Ruffilli e Via Berlinguer; 
dalle ore 09:00 alle ore 18:30, e comunque fino al termine della manifestazione, in Piazza Nenni; 

IL DIVIETO DI SOSTA E TRANSITO 

dalle ore 09:00 di domenica 12 febbraio fino alle ore 20:00 di lunedì 20 febbraio in Piazza della 
Repubblica lato nord; 

PIAZZA DELLA REPUBBLICA LATO SUD: 
Dalle ore 09:00 del 13 febbraio fino alle ore 20:00 di lunedì 20 febbraio gli stalli di sosta blu a 
pagamento sono riservati gratuitamente all’uso esclusivo dei residenti del centro storico muniti 
dell’apposito contrassegno identificativo (R) da esporre ben visibile sul parabrezza. 
 

D E M A N D A  

Alla Polizia Municipale la possibilità di autorizzare il transito di veicoli per esigenze straordinarie, 
debitamente motivate. 

Gli organizzatori dovranno inoltre garantire la sospensione immediata della manifestazione in caso 
di transito di mezzi in emergenza e mezzi di soccorso e prestare supporto alla viabilità qualora ve ne 
fosse necessità. 

Il sopra elencato divieto dovrà essere rispettato anche dai veicoli muniti di apposito contrassegno 
invalidi. 

Ai sopra descritti divieti fanno eccezione: i veicoli delle Forze dell’Ordine nell’espletamento del 
servizio e dei mezzi di soccorso, i mezzi a disposizione degli organizzatori per lavori inerenti la 
manifestazione e lo svolgimento della stessa. 

La Polizia Municipale e gli Agenti della Forza Pubblica sono incaricati della esecuzione della presente 
ordinanza con la facoltà di anticipare o posticipare i suddetti orari di divieto di transito. 

L’Ufficio Tecnico è incaricato di apporre la relativa segnaletica di concerto con il Servizio di Polizia 
Municipale in conformità ed attuazione del dispositivo della presente ordinanza, nonché in 
conformità alle norme del Codice della Strada e del relativo Regolamento di Esecuzione. 



Ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., avverso il presente 
provvedimento è ammesso entro il termine di sessanta giorni dalla notificazione ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale di Firenze, ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica, da proporre entro centoventi giorni dalla data di notificazione, ai sensi della legge 06 
dicembre 1971, n. 1034; 
 
Inoltre dispone che copia della presente ordinanza venga trasmessa: 
 

- alla locale Stazione C.C. di Pitigliano 
- alla Centrale 118 Siena-Grosseto 
- alla società concessionaria del Trasporto Pubblico Locale Autolinee Toscane S.p.A. 
- alla Ditta Abaco concessionaria dei parcheggi a pagamento 
- all’Associazione Carnevale di Pitigliano 

 
F.to Il Responsabile del Servizio 

Dott. Giovanni Gentili 


